EDITAL com errata Nº 084 de 16/10/2022

TORNA PÚBLICO O RESULTADO

DASELEÇÃO DE TRABALHOS

INSCRITOS NA VIII JORNADA

CIENTÍFICA DA FACELI

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por intermédio

da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino Superior de Linhares (Faceli),

torna público o resultado do processo de seleção de trabalhos inscritos na VIII Jornada Científica

da Faceli que será realizada entre os dias 30, 31 de outubro e 01 de novembro de 2023.

CAPITULO I

DO RESULTADO

Art. 1º - A relação dos trabalhos inscritos e selecionados, conforme parâmetros definidos no Edital

044/2023 para a VIII Jornada Científica da Faceli, segue abaixo e em ordem de

categoria/inscrição:

CATEGORIA TÍTULO

1 Artigo
A REFORMA DO NOVO ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS ESTADUAIS

DE LINHARES-ES

2 Artigo
A NATUREZA JURÍDICA DO AUXÍLIO FINANCEIRO EMERGENCIAL

CASO SAMARCO

3 Artigo

AUTONOMIA DO PACIENTE EM TEMPOS DE PANDEMIA: O USO

(IN)CONTROVERSO DA CLOROQUINA E DA HIDROXICLOROQUINA

NO TRATAMENTO DE PACIENTES COM COVID-1

4 Artigo
AUTORREGULAÇÃO LEGISLATIVA UMA FORMA DE PACIFICAÇÃO

DOS REGIMENTOS INTERNOS

5 Artigo
DESAFIOS DO ENSINO DE CIÊNCIAS PÓS-PANDEMIA: COMO

APRIMORAR AS HABILIDADES PSICOMOTORAS?

6 Artigo

IMPLANTAÇÃO DE UM SOFTWARE DE SISTEMA DE GESTÃO

DIGITAL PÚBLICA INTEGRADA DE DOCUMENTOS E PROCESSOS:

AS PERCEPÇÕES DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PANCAS -

ES

7 Artigo
INDICADORES DE RENDA PER CAPITA, PIB E ESTOQUE DE

EMPREGOS DE LINHARES.

8 Artigo

O CONTROLE DE CONVENCIONALIDADE DOS TRATADOS

INTERNACIONAIS E OS EFEITOS DA RATIFICAÇÃO DO ESTATUTO

DE ROMA

9 Artigo
PERCEPÇÕES DE PEDAGOGOS PRETOS E PARDOS SOBRE

IDENTIDADE RACIAL NO INTERIOR DO ESPÍRITO SANTO

10 Resumo
ACESSO AO CRÉDITO PARA MICROEMPREENDEDORES:

DESAFIOS E CONSEQUÊNCIAS

11 Resumo

MAPEANDO EXPERIÊNCIAS: UMA ABORDAGEM REFLEXIVA

ENTRE A PRÁTICA PEDAGÓGICA E A REALIDADE VIVENCIADA

PELOS ESTUDANTES

12 Resumo
O BRINCAR HEURÍSTICO NAS TURMAS DE CRIANÇAS DE 1 E 2

ANOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LINHARES-ES

13 Resumo
SEQUÊNCIA DE ATIVIDADES INVESTIGATIVAS PARA O ENSINO DA

MATEMÁTICA E GEOGRAFIA

Art. 2º A divulgação da programação completa da VII Jornada Científica da Faceli com os horários

das apresentações será publicada, em edital, no dia 20 de setembro de 2023.

Art. 3º - O(s) autor(es) de trabalho(s) selecionado(s) para a VIII Jornada Científica da Faceli que,

por algum motivo, precisar(em) desistir da apresentação deve(m) comunicar à Coordenação de

Pesquisa e Extensão com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, para que ela possa

tomar as devidas providências.

CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 4º - Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo Grupo de Organizadores a ser

instituído pela Direção Acadêmica.

Linhares - ES, 17 de outubro de 2023.

Original Assinado

Rodrigo Teixeira Coffler

Diretor Acadêmico da Faceli

Original Assinado

Vasconcelos Zuqui

Coordenador de Pesquisa e Extensão da Faceli